Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ício nº 136/2025/DPARL/CMI Itanhaém, 06 de maio de 2025.

À

Sua Excelência
Senhor Prefeito
TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Paço Municipal “Anchieta”
Itanhaém/SP — 11740-000

Assunto: Encaminhamento das Indicações. da 13" Sessão Ordinária da 19" Legislatura

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conheciraento e providências, cópias
das Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante 2 13º Sessão Ordinária da 19º

Legislatura, realizada em 05 de maio de 2025, a saber:

Y Indicação nº 466/2025 — “Indica ao Executivo, a instalação d= Ol (um) bicicletário na
parte internada Escola Maria do Carmo de Abreu Sodré. localizade do Bairro Stação,
no Município de Itanhaém, conforme especifica”. Autoria do Vereador Arlindo
dos Santos Martins;

* Indicação nº 481/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de cascalhameno e
nivelamento da Rua Venezuela, no trecho compreendido entre as Ruas Chile = Costa
Rica, localizada no bairro Cibratel II”. Autoria do Vereador José Domingos
Gonçalves Silva;

Y Indicação nº 495/2028— “Indica ao Executivo, a possibilidade de fazor gestão junto
a Elektro para a instalação de 6 breços de iluminação pública com suas respectivas
lâmpadas na Avenida Estados Unidos entre os n.ºs 6089 ao 6435, localizado no beirro
Santa Julia, marginal lado praia”, Autoria do Vereador José Do
Silva;

* Indicação nº 497/2025 — “Indica ao Exec; s

instalação de braços de iluminação pública, na Rua Gan

numeração 270, localizada no bairro Belas Artes, CEP 11746-652, no município de
Itanhaém”, Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

Y Indicação nº 498/2025 — “Indica ao Executivo, gestão junto à Secretáriz competente
para estudos para realização de revitalização. reforma estrutural e substituição da
iluminação pública adequada em tocas es Praças do bairro Guapurá”. Autoris do
Vereador José Domingos Goncalves Silva:

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003200360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

bairro Santa Julia”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

Y Indicação nº 509/2025 — “Indica ao Executivo, & possibilidade do serviço de
desobstrução, limpeza de vala e manute: da Rua A, localizada no Bairro
Parque Evelyn, município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos
Martins;

Y Indicação nº 510/2025 — “Indica ao Executivo, « possibilidade do serviço de
pavimentação com lajotas por toda a extensão da Rua P, localizada no Bairro Jardim
Jamaica, no município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos
Martins;

Y Indicação nº 511/2025 — “indica ao Executivo, 2 possibilidade de estar
providenciando, o serviço de limpeza nos bueiros e galérias com o desentupimento
das tubulações com caminhão bidrojato, extensão da Rua Alameda Aclimação, na
altura do nº 759, localizado no Bairro Loty, conforme especifica”, Autoria do
Vereador Arlindo dos Santos Martins:

Y Indicação nº 512/2025 — “Indica so Executivo, & possibilidade do serviço de
drenagem, em toda extensão da Rua Diane, no Bairro Satélite, localizado em
Itanhaém”. Autoria do Vereador Ariindo dos Santos Martins;

“ Indicação nº 515/2025
guias e sarjetas do canteiro central da
localizada no bairro Santa Terezinha, Loty
Gonçalves Silva;

dica ao Executivo, os serviços de roçada e limpe:
ida Desembargador José David
Autoria do Vereador José Domirgos

* Indicação nº 518/2025 — “Indica ao Executivo, a realização de estudos = providências
para implantação de um programa é: formação e capacitação sobre o TEA
(Transtomo do Espectro Autista) para todos os profissionais ds rede municipal de
ensino”. Autoria do Veresdor Feraando da S. X. de Mirands;

Y Indicação nº 519/2025— “indica ao Executivo, instelação de caçamba para coleta de
lixo, na Av. Flácidez Ferrearreira , próximo ao nº 458, no bairro Gaivota”. Autoria
do Vereador Fernando da S, X. de Miranda;

Y Indicação nº 520/2025 — “Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção,
capina e limpeza da Rua Moisés Simplício Souza, Jerdim Jamaica”. Autoria do
Vereador Fernando da S. X. de Mirande;

Y Indicação nº 521/2025 — “Indica ao Executivo a execução de serviços de reperos e
manutenção da Quadra Poliesportiva da Escola Municipal Walter Arduine”. Autoria
do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

Y Indicação nº 522/2025 — “Indica so Executivo, a possibilidade de parceria ou
convênio junto ao Ministério da Agricultura, Pecuária Abastecimento (MAPA) ,

para adesão ao Programs Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar
(Pronaf)”. Autoria do Vereador Fernando ds S. X. de Miranda;

“Asavica documento am isitoritcidade

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003200360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

Indicação nº 523/2025 — “Indico ao Executivo, a realização de serviços de
nivelamento e cascalhamento na Rua Luciano Alves dos Santos, em toda a su;

extensão, localizada no bairro Gaivotas, município de Itanhaém, CEP 11755-536”.

Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

Indicação nº 524/2025 - “Indico ao Executivo, à instalação de abrigos de nos pontos de

ônibus da Avenida Marginal, localizada no bairro Savoy, no município de Itanhaém”.
Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

Indicação nº 525/2025 — “Indico ao Executivo, à realização de estudos técnicos

destinados à implantação de um guarde rei na rotatória no bairro Anchieta, no
cruzamento entrea Rua Oscar Simões de Carvalhoe a Avenida José Batista Carspos”.
Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

Indicação nº 527/2025 — “Indica ao Executivo, a limpeza e manutenção da Praça
Nossa Sra, do Sion, localizada no bairro Suárão, neste município”. Autoria do
Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

Indicação nº 528/2025 “Indico ao Executivo, o serviço de nivelamento e
cascalhamento na Rua Ceará, próximo à numeração 1530, no bairro Cibratel [1, CEP
11746-326, deste município”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

Indicação nº 529/2025 dica ao Executivo & realização de serviços de Roçada *

Limpeza na lateral da Escoia Rosélia Brega, no Gaivotas, em kanhaém/SP”. Autoria
do Vereador Alexandre Firmino Alves;

Indicação nº 830/2025— “Indica ao Executivo a reslização de serviços de Limpeza e
Roçada do Leito do Rio, localizado nº Av Julinha, Balneário Califórnie, em
Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

Indicação nº 531/2025 — “indica ao Executivo a implantação de lixeiras públicas ao
longo da Avenida Major Ezequiel, Rua Celeste Alves dos Santos na Estrada do Rio
Preto em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

Indicação nº 532/2025 — “Indica ao Executivo a viabilidade de implantação de uma
lombada na Rua Antônio Procópio, Jardim Regins , em ltanhaém/SP”. Autoria do
Vereador Alexandre Firmino Alves;

Indicação nº 533/2025 — “Indica ao Executivo « viabilidade de instalação de um
braço de iluminação pública na Rua Novaro, Travessa com Av. Julinha, Bopirange,
em Itanhaém/SP”, Autoria do Vercador Alexandre Firmino Alves;

Indicação nº 534/2025 — “Indica ao Executivo a realização de serviços de limpeza
roçada nas ruas Alfredo Simões Dias e Metias de Aimeida, no entorno de Escola
Estadual Rogê Ferreira, no bairro Umuarania”, Autoria do Vereador Daniel ColaçoAutenticar documento em /autenticidade

com o identificador 320032003200360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

Machado;

Indicação nº 535/2028— “Indica ao Executivo que nodifique o proprietário do terreno

localizado na Rua Sinvaldo Souza Amaral, N.º 101, no bairro jardim Corumbá, para

que realize a limpeza da área, conforme legislação municipal”. Autoria do Vereador
Daniel Colaço Machado;

Indicação nº 536/2025 — “Indica ao Executivo o serviço de roçada na travessa

localizada na altura do N.º 2035 da Rua Timóteo Garcia Lamas, no bairro Nova

Itanhaém”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

Indicação nº 537/2025 — “Indica ao Executivo Municipal a necessidade de notificar

o proprietário do terreno localizado na Rua Dom José Varani, nº 535, no aairro Nossa

Senhora do Sion, para que realize a limpeza do referido espaço, visando à melharia

das condições sanitárias e ambientais da área”. Autoria do Vereador Danie! Colaço
Machado;

Indicação nº 538/2025 — “indica ao Executivo os serviços de limpeza de vala e

capinação da vegetação excessiva, em toda extensão da Rua Emerson ds Silve,

localizadano bairro jardim Oásis”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

Indicação nº 544/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de verificação e contenção

da origem do esgoto despejado na Rua Antônio Alves Quintas, localizado no Beirro

Chacara Cibratel”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

Indicação nº 545/2025 — “Indico ao Executivo, à possibilidade de às Secreierias

Competentes a realização de estudo técnico visando à ampliação das ciclofeixas em
Itanhaém, abrangendo toda a extensão és crlá e, prioritariamente, as vias principais

que conectam bairros a grandes centros comerciais e pontos turísticos, de modo à

garantir maior segurança viária, incentiver a mobilidade sustentável, fortalezer o

comércio locale valorizar os atrativos turisticos do município”. Autoria do Vereador
Leandro Gonçalves Magri;

Indicação nº 546/2025— “Indico ao Executivo, os serviços de roçada, manu! nção e

limpeza da vala, bem como o deseniupimento das tubulações com mirhão

hidrojato, da Avenida Atlântica, altura do número 1273 ao 1383, no bairro Vila Loty'
Autoria do Vereador Leandro Goncalves Magri;

Indicação nº 547/2025 — “Indico ao Executivo, as serviços de limpeza e roçada do meio

fio, bem como a remoção de entulho no início da via da Av. Aurélio Campos, 34 e par toda

sua extensão, localizado no Bairro Balneário Marrocos”. Autoria do Verendor Lesndro
Gonçalves Magri;

Indicação nº 548/2025— “Indico ao Executivo, o

meio fio, bem como a remoção de entulho no inicio da via da Av. Francisco Antônio
Mendes Caruso e por toda sua extensão, localizado no Bairro Balneário Marrocos”.
Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

s serviços de limpeza e roçada do

Indicação nº 549/2025 — “Indico 20 Executivo, Os serviços de limpeza, nivelamento

PES SPRESSAO NRE

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003200360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

e encascalhamento na Rus Um, na altura do número 72 « por tods sua extensão no
bairro Jardim São Fernando”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

Y Indicação nº 550/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza de valas e

roçada em toda a extensão da Rua Bagé, localizada no Bairro Gaivota”. Autoria do
Vereador Edinaldo dos Santos Barros:

* Indicação nº 555/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de roçada e limpeza da
Avenida Rio de Janeiro trecho entre a Rua Otacílio Dantas e Estrada Coronel Joequim
Branco, localizada no Bairro Savoy”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos
Barros;

Y Indicação nº 556/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e roçaca em
toda a extensão da Rua Gimirim, localizada no Bairro Jardira Tanise”. Autoria do
Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

Y Indicação nº 557/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de limpeze = roçada da
Rua Campos Aires, em toda a extensão da Rua localizada no Bairro Belas Artes”.
Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estimaé consideração.

Respeitosamente,

Edinaldo dos Santos Barros:
Presidente

da GSE ca aca
Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 320032003200360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

o ento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço isutenticicade utilizando o
identificador 320032003200330032003400540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 08/05/2025 1503.
Checksum: SBSCASOCASBCCODDBBT787B208A3ECSSAETEDBABBOSSCDOsASS09ScGAtOSsB?

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003200360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.